

Tilsynsrapport

Navn på opholdssted/institution og overenskomstpart (kommune/region)	
Østagergård, Slettebjergvej 21, 4174 Jystrup, og Ringsted Kommune.	
Tilsynsførende	Pædagogisk-psykologisk rådgivning
Christian Eriksen Skolecentret, Ringsted Kommune Hækkerupsvej 1 4100 Ringsted	Kompetenceenheden (KE), Ringsted Kommune Hækkerupsvej 1 4100 Ringsted
Dato for anmeldt tilsyn	
Det anmeldt tilsyn fandt sted den 9. februar 2023	
Institutionsbeskrivelse	
<p>Østagergård er et integreret bo-, uddannelses- og beskæftigelsestilbud for ca. 75 unge og voksne.</p> <p>Tilbuddet er målrettet mennesker i alderen 16-55 år med nedsat psykisk og/eller social funktionsevne og med behov for støtte, vejledning og struktur i hverdagen.</p> <p>Østagergårds målgruppe er unge og voksne med medfødt hjerneskade, erhvervet hjerneskade, udviklingshæmning, tilknytningsforstyrrelser, autismspektrumforstyrrelser samt andre udviklings- og opmærksomhedsforstyrrelser som ADHD og ADD.</p> <p>De har alle et omfattende behov for støtte og vejledning på det intellektuelle og følelsesmæssige område. Det er desuden karakteristisk for vores elever, at de ikke umiddelbart står til rådighed for det almindelige arbejdsmarked på grund af deres handicap.</p> <p>Eleverne på Østagergård er mennesker, som har det til fælles, at de har svært ved at overskue og magte tilværelsen. Det overordnede formål med et ophold på Østagergård, er derfor at skabe helhed, mening og kvalitet i den enkelte persons liv og give dem redskaber til at blive så selvhjulpne og selvstændige som muligt.</p> <p>Der arbejdes med en miljøterapeutisk og individuelt tilrettet pædagogik på Østagergård. Eleverne indgår i en kollektiv sammenhæng i arbejdslivet, hvor deres indsats er nødvendig, og hvor de udvikler roller og identitet, som giver dem redskaber til et værdigt liv.</p> <p>Livet på Østagergård giver mulighed for at opbygge en tryk og sammenhængende tilværelse med støtte og vejledning til både arbejde, aktiviteter og det sociale fællesskab.</p>	
Samarbejdsrelationer	
Tilknyttet psykolog hver 2. mandag.	
Østagergård har derudover lige ansat en sundhedsansvarlig personale.	
Har mange samarbejdsrelationer med lokale og regionale virksomheder og institutioner. Indgår i flere forskningsmæssige samarbejder (RUC og DTU)	
Organisering	
Selvejende fond.	

Alle bygninger baseret på lejemaal.
Personale
<p>Lav personaleomsætning. Østagergård har mange kultur- og værdibærere blandt personalet. Om personalets kompetencer og kvalifikationer, jf. bilag.</p> <p>Forstander på Østagergård er Carsten Hansen</p>
Elever
<p>På tidspunktet for det anmeldte tilsyn, havde Østagergård 1 elev indskrevet i 10. klasse. Østagergård optager max. 10 elever i 10. klasse.</p> <p>De fleste elever fortsætter i STU.</p>
Undervisning - anmeldt tilsyn
<p><i>Faciliteter</i></p> <p>Stort lokale der ikke udelukkende bruges til undervisningslokale, fx forefindes meget AV-udstyr. Ét undervisningsbord, to kontorstole PC´ere. Kopimaskine, printere To skabe, 1 reol, 2 hylde, opslagstavle.</p> <p><i>Undervisningen</i></p> <p>Tilsynsførende observerede danskundervisning med en enkelt elev. 10 kl., 1:1, 1 elev – 1 lærer. Undervisning i grammatik. Løbende dialog om opgaveløsningen – tid med selvstændig opgaveløsning, herefter dialog om løsninger – analyse og drøftelse. På bordet ligger diverse undervisningsmateriale – der ”plukkes” fra diverse systemer. Der bruges tidligere FSA-sæt også. Elev J – ca. 5 mdr. på skolen. Kommer fra udskoling fra en folkeskole i Ringsted. Efter eget udsagn, lider af depression, skolevægning, præstations- og socialangst. Er glad for nuværende skoletilbud. Har været til afgangsprøver i 9. kl. Undervises nu i dansk, matematik og engelsk og håber på at kunne komme på HTX.</p> <p><i>Andet</i></p> <p>Østagergård har som opmærksomhedspunkter bl.a. et fokus på den enkelte elevs ressource med henblik på at alle elever oplever at de spiller en positiv rolle og gør en forskel.</p>
Andet
<p>Eleverne lærer mange praktiske færdigheder på Østagergård. Fx i arbejdet med jordbrug, dyr, maskiner m.m.</p> <p>Det prioriteres qua elevernes baggrunde, at bruge meget tid på socialisering i forskellige møder fx gennem samarbejde om en opgave, fælles morgenmøder, sociale aktiviteter m.m.</p> <p>10. klassetilbuddet på Østagergård er ud over et fagligt/undervisningsmæssigt tilbud samtidig et personlighedsudviklende tilbud med henblik på at uddanne/danne de unge til et liv efter Østagergård. Der bruges sjældent magtanvendelse.</p> <p>Østagergård får ofte besøg af folke- og efterskoler.</p>
Dato for uanmeldt tilsyn

Jf. nedenunder.

Undervisning - uanmeldt tilsyn

Det har ikke været muligt at gennemføre det uanmeldte tilsyn. Undertegnede er dukket op uanmeldt 3 gange, men alle 3 gange har pågældende elev været fraværende.

Det er oplyst, at eleven aktuelt har det svært, hvorfor eleven ikke kommer til undervisning.

Undertegnede afgjorde, at afslutte det uanmeldte tilsyn. Selv hvis vedkommende elev ville komme tilbage er vurderingen, at situationen omkring eleven vil være for skrøbelig i forhold til gennemførelse af et tilsynsbesøg.

Aftale mellem tilsynsmyndighed og institution

I forbindelse med tilsynsrapport for skoleåret 2021-2022 fremgik, at Østagergård skulle udarbejde en beskrivelse om, hvad deres 10. klassestilbud indeholder og omfatter. Denne beskrivelse skal gøres offentlig tilgængelig eksempelvis på Østagergårds hjemmeside.

Efter undertegnedes opfattelse er det stadig ikke sket i tilstrækkeligt omfang, hvorfor det pålægges Østagergaard, at få bragt det i orden snarest muligt.